data fixa de vencimento ou se pressupõe a sua renovação, são substituídos por novas operações do mesmo montante,

de modo a que os saldos de balanço se mantenham constantes durante o período em análise;

- Vencimentos e repreciações – consideram-se as datas de vencimento e repreciação reais das operações. Os ativos e

passivos cuja contribuição para a margem financeira e cujo valor patrimonial não se altera perante variações das taxas

de juro são considerados não sensíveis;

- Indexantes – considera-se os indexantes definidos contratualmente e utiliza-se para simulação a curva spot da data de

análise com a curva forward subjacente; e

- Características das novas operações “New Business” (Prazo, repreciação, volumes, spread, indexante, etc.) – utilizam-

se as condições inscritas no orçamento para cada produto. Quando estas características começam a ficar fora de

mercado para determinados produtos utilizam-se as condições médias praticadas no último mês ou as novas diretrizes

comerciais para cada um dos produtos em causa.

Em 30 de junho de 2025 e 31 de dezembro de 2024, a sensibilidade do valor patrimonial dos instrumentos financeiros do

Banco a variações positivas e negativas de 100 basis points (bp’s) para o horizonte temporal de um ano correspondia a:

  30-06-2025   31-12-2024

Variação +100

bp's

Variação -100

bp's

Variação +100

bp's

Variação -100

bp's

Ativo

Caixa, saldos de caixa em bancos centrais (51) 51   (74) 74

Ativos financeiros pelo justo valor através de outro rendimento integral (11.611) 11.940   (70.731) 76.412

Ativos financeiros pelo custo amortizado (1.263.133) 1.346.591   (1.260.982) 1.348.069

  (1.274.795) 1.358.582   (1.331.787) 1.424.555

Derivados - Contabilidade de cobertura 27.724 (38.077)   15.832 7.586

Passivo

Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado

   Depósitos - bancos centrais - -   - -

   Depósitos - instituições de crédito (18.440) 18.612   (15.494) 15.597

   Depósitos - clientes (955.788) 1.023.623   (905.324) 958.958

   Títulos de dívida emitidos (191.992) 199.568   (205.000) 218.963

   Outros passivos financeiros (4.799) 4.933   (5.288) 5.443

  (1.171.019) 1.246.736   (1.131.106) 1.198.961

154 154

BANCO SANTANDER TOTTA, S.A.
ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS EM 30 DE JUNHO DE 2025

Instrumentos financeiros - negociação

Os parâmetros básicos para o cálculo do VaR aplicáveis de forma geral são, além da própria metodologia de cálculo, os

seguintes:

- Horizonte temporal: O período de tempo para o qual se calculam as perdas potenciais numa carteira para a medição do

VaR (diário) é de 1 dia;

- Nível de confiança: tanto o VaR (perda potencial) como o VaE (ganho potencial) são determinados com um nível de

confiança de 99% (percentis 1% e 99%, respetivamente, da distribuição de perdas e ganhos). Para efeitos de análise de